
Jako dobrovolník v Pětipéčku: 
 

• Scházím se pouze s 1 dítětem – svým parťákem (pokud se stane, že bych rád přibral na 
setkání jakoukoli další osobu, je potřeba to předem probrat s koordinátorem a následovat 
doporučení). 

• Dodržuji podepsanou smlouvu a mlčenlivost. 

• Mám právo na podporu koordinátora a supervizora. 

• Mám právo na pravidelnou supervizi a účastním se jí, pravidelně píši reportáž po každé 
schůzce, jsem v kontaktu s koordinátory. 

• Nabízím svůj volný čas – jedno odpoledne v týdnu, ideálně 2-3 hodinky, maximálně však 6 
hodin. Při setkání delším než 6 hodin, výletu mimo Prahu a přespání si vždy vyžádám 
podpis na formulář Souhlas rodiče a přinesu nebo pošlu ho koordinátorce ještě před akcí. 

• Promeškané schůzky (třeba z důvodu nemoci) můžu parťákovi nahradit. Akce Pět P 
probíhají nad rámec běžného setkávání, ale mohou i nahradit běžnou schůzku. 

• Nabízím parťákovi přátelskou podporu, jsem mu osobním vzorem a příkladem přijatelného 
chování. 

• Nedoučuji (pokud o to parťák nepožádá sám). 

• Nehlídám, aktivně trávím čas s parťákem. 

• Jsem tu pro dítě, osobně se neangažuji v pomoci jeho rodičům ani jiným osobám 
v domácnosti. Nenavazuji vztahy s rodiči ani dalšími členy rodiny (netykám si s nimi, 
nekontaktuji se s nimi mimo nutnou organizaci schůzek apod.). 

• Nepodrývám autoritu rodiče, nejsem rodič, pečovatel ani učitel. 

• Nedělám nic za zády dítěte (ne o něm bez něj, dítě je parťák, podporuji důvěru). 

• Bezvýhradně přijímám dítě (nehodnotím, nekritizuji, nesnažím se dítě vychovávat, beru ho 
takové, jaké je). 

• Aktivita je prostředek vztahu, nikoli cíl programu (není třeba hledat super atraktivní 
aktivity), žádoucí jsou finančně nenáročné aktivity.  

• Na schůzkách každý platí za sebe. 

• Jestliže chci dítěti dát dárek, pak jen nenákladný a pouze při výjimečných příležitostech 
(narozeniny, výročí apod.). 

• Pracuji bez nároku na jakoukoli finanční či materiální odměnu organizace i zákonného 
zástupce (kromě drobností a dárků při výjimečných příležitostech). 

• Hlídám bezpečnost a hranice vztahu (např. nemusím dítěti sdělovat svoji adresu, dále 
nedoporučujeme návštěvy u dobrovolníka a dítěte doma, dobré je nikde v uzavřených 
prostorech nebýt úplně sami, přiměřený fyzický kontakt). 

• Nezapomínám na sebe (neobětuji se rozmarům dítěte, nedělám, co nechci, jsem autentický). 

• Aktivity schůzek nevymýšlí rodič, ale dobrovolník a dítě nejlépe rovným dílem, rodič má 
právo některé aktivity zakázat, dále má právo veta – kdykoli může dítě z programu odhlásit. 

• Na schůzkách s parťákem i na společných akcích nejsem pod vlivem žádné návykové látky 
a nekouřím. 

• Automaticky sdělím koordinátorovi všechny důležité změny (hlavně email, telefonní číslo, 
zdravotní stav, …). 

• Program Pět P je povinen mi zajistit pojištění odpovědnosti dobrovolníka pro pojistné 
události vzniklé během schůzek. 

• Mám právo ukončit ze závažných důvodů spolupráci před vypršením platnosti smlouvy. 

• Mám právo na vystavení osvědčení o účasti v programu Pět P včetně počtu odvedených či 
supervizních hodin a hodnocení mé dobrovolnické činnosti. 


